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Статья 61 НК РФ - Общие условия изменения срока уплаты 
налога и сбора, а также пени и штрафа

 Изменением срока 
уплаты налога и сбора 

признается перенос 
установленного срока 
уплаты налога и сбора 
на более поздний срок

Изменение срока 
уплаты налога и сбора 

осуществляется в форме

отсрочки

 рассрочки

 инвестиционного налогового 
кредита



Изменение срока уплаты налога и сбора не отменяет 
существующей и не создает новой обязанности по уплате 

налога и сбора

В отношении налога на прибыль 
организаций, уплачиваемого по 

консолидированной группе 
налогоплательщиков

изменение срока уплаты налога 
не производится



Статья 62. Обстоятельства, исключающие изменение срока 
уплаты налога и сбора

Срок уплаты налога и (или) сбора не может быть 
изменен, если в отношении заинтересованного 

лица:

1) возбуждено уголовное дело по признакам 
преступления, связанного с нарушением 

законодательства о налогах и сборах;

2) проводится производство по делу о налоговом 
правонарушении либо по делу об административном 

правонарушении в области налогов и сборов

3) имеются достаточные основания полагать, что это 
лицо воспользуется таким изменением для сокрытия 

своих денежных средств или иного имущества, 
подлежащего налогообложению



4) в течение трех лет, предшествующих дню подачи 
этим лицом заявления об изменении срока уплаты 

налога и (или) сбора, органом, указанным в статье 63 
настоящего Кодекса, было вынесено решение о 
прекращении действия ранее предоставленной 

отсрочки, рассрочки или инвестиционного налогового 
кредита в связи с нарушением условий 

соответствующего изменения срока уплаты налога и 
(или) сбора.

Об отмене вынесенного решения в 
трехдневный срок письменно 

уведомляются

заинтересованное лицо и налоговый 
орган по месту учета этого лица





Статья 63. Органы, уполномоченные принимать решения об 
изменении сроков уплаты налогов и сборов

Органами, в компетенцию которых входит принятие 
решений об изменении сроков уплаты налогов и 

сборов (далее - уполномоченные органы), являются:

по налогу на прибыль 
организаций по налоговой 
ставке, установленной для 

зачисления указанного 
налога в бюджеты 

субъектов РФ

органы, 
уполномоченные на 

это законодательством 
субъектов Российской 

Федерации.



по региональным и 
местным налогам

налоговые органы по 
месту нахождения 

(жительства) 
заинтересованного 

лица 

по налогам, подлежащим 
уплате в связи с 

перемещением товаров 
через таможенную границу 

ТС

федеральный орган 
исполнительной 

власти, 
уполномоченный в 

области таможенного 
дела, или 

уполномоченные им 
таможенные органы



Если в соответствии с законодательством субъектов РФ региональные 
налоги подлежат зачислению в бюджеты субъектов РФ и (или) местные 

бюджеты, сроки уплаты таких налогов изменяются на основании решений 
налоговых органов по месту нахождения (жительства) заинтересованных 

лиц в части сумм, подлежащих зачислению в:

бюджеты субъектов 
Российской 
Федерации

по согласованию с 
финансовыми органами 

соответствующих 
субъектов Российской 

Федерации;

местные бюджеты

по согласованию с 
финансовыми органами 

соответствующих 
муниципальных 

образований



Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть предоставлена 
заинтересованному лицу, финансовое положение которого не позволяет 
уплатить этот налог в установленный срок, однако имеются достаточные 

основания полагать, что возможность уплаты указанным лицом такого 
налога возникнет в течение срока, на который предоставляется отсрочка 

или рассрочка, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, 
технологической катастрофы или иных обстоятельств 

непреодолимой силы

непредоставление (несвоевременное предоставление) бюджетных 
ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств 

заинтересованному лицу и (или) недоведение (несвоевременное 
доведение) предельных объемов финансирования расходов до 

заинтересованного лица

угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) 
заинтересованного лица в случае единовременной уплаты им 

налога



имущественное положение физического лица (без учета имущества, 
на которое в соответствии с законодательством Российской 
Федерации не может быть обращено взыскание) исключает 

возможность единовременной уплаты налога;

производство и (или) реализация товаров, работ или услуг 
заинтересованным лицом носит сезонный характер

при наличии оснований для предоставления отсрочки или 
рассрочки по уплате налогов, подлежащих уплате в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу Таможенного 
союза, установленных таможенным законодательством 

Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном деле.



Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате 
налога вступает в действие со дня, установленного в этом 

решении. 

При этом причитающиеся пени за все время со 
дня, установленного для уплаты налога, до дня 
вступления в силу этого решения включаются в 

сумму задолженности, если указанный срок 
уплаты предшествует дню вступления этого 

решения в силу.

Если отсрочка или рассрочка по уплате налога предоставляется 
под залог имущества, решение о ее предоставлении вступает в 

действие только после заключения договора о залоге имущества


